» ne par nos successeurs, sor paine de IIm libres de tornois à rendre et

» paiier de part cheli de nos, les parties, qui la paine incourrait, à l'autre,

» se enssi avient 7 que, dedens III samaines après chu que li partie qui brisie

» l'aurait en seroit requise, ne défaut 8 che que fait serait contre l'acort

» deseurdit. Et la dite paine soit commise ou non 9

, li deseurdit acors doit

» demoreir à tous jours mais entres les parties, et permaneur 10 solonc le

» fourme deseurdis. Et tout enssi nos le promelons en bon foid et loial-

» ment, sens fraude et sens boisdie, à tenir, wardeir et acomplir, et paiier

1 Adrechier, rendre justice, dédommager.
2 Suppléez de ou pour.

3 Suppléez faire. — Venir à jour et à droit,

demander l'enseignement de la justice?

4 Cfr. ci-dessus, page 275.

5 Var. est ensi deviseit.

G Por= par.

' Var. n'avient.

8 Var. de/fait. A moins que la partie qui aurait

violé l'accord ne fasse réparation dans les trois

semaines.

9 Var. et ladite paine commise ou non.

10 Var. permanoir, demeurer.
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» la dite paine commise, assavoir est li partie qui commise Tarait, si com

» deseur est contenut et deviseit. Et partant que che soit ferme chouse et

» estauble, nos, li evesque, nostre grant saiel, et nos, les maistres, jureis

» et conseais, governeur et le universiteit, enssi le grant sael de nostre

» citeit avons fait pendre à ches présentes letres en tesmongnaige de veri-

» teit. Donneit l'ain de grasce M. CCC. et XXVI, le Ve jour de mois de

» resalh
4

al entrée.

» Et est li intention de nos, les parties, que tout là il h 2
fait mention chi

» par-deseur del abbeit, que che est messire Philippe or al temps abbeit

» del dit lieu de Saint-Nycause. La date est deseurdite.

» Item 5
, de toutes altres chouses, debas, discors, damaiges, grief, entre-

» prise, gueres, questions, ranqueurs et controversions qui ont esteit faites

» entres nos, evesque, et nos aidans etaherdans, clers et lais, d onne part,

» et les maistres, jureis, governeurs, conselhes et toutes les universiteis

» et communiteis de nostre citeit et de nos bonnes vilhes de Dynant, de

» Fosse, de Tongre, de Saint-Tron et de Tuwin devant dites, leurs aidans

» et aherdans, clers et lais, d'altre part, de tous les temps passeit jusques

» à jour deseurdit, summes-nos demoreit sour le dit et pronunciation de Des vi pronunchiers.

» VI hommes chi-apres nommeis, assavoir sont : mesires Libers de Lan-

» dris, vicedoyens, mesire Franchois de Mêlant, costre et canoyne de